Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«22» апреля 2021 года                                                                                             №  24/6-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации отдела ОГКУ УСЗН  по Усть-Удинскоу району «Об оказании государственной социальной помощи посредством заключения социального контракта»
Принято на 24 заседании

районной Думы 7-го созыва

«22» апреля 2021 года

Заслушав информацию отдела ОГКУ УСЗН  по Усть-Удинскому району «Об оказании государственной социальной помощи посредством заключения социального контракта»,
районная Дума РЕШИЛА:

Информацию отдела ОГКУ УСЗН  по Усть-Удинскоу району «Об оказании государственной социальной помощи посредством заключения социального контракта», принять к сведению.

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр  района                                                                                      С.Н. Чемезов

                                                             Приложение  к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район»

                                                        от «22» апреля 2021 г.№ 24/6  -РД

                                                        «О заслушивании информации отдела ОГКУ УСЗН  по Усть-Удинскоу
                                                        району «Об оказании государственной социальной помощи
                                                        посредством заключения социального контракта»

ИНФОРМАЦИЯ
О заслушивании информации отдела ОГКУ УСЗН  по Усть-Удинскоу району
«Об оказании государственной социальной помощи посредством
 заключения социального контракта»

1. Новое пособие с 3 до 7 лет в 2021 году. Путин распорядился ввести ежемесячные выплаты на детей в возрасте от трёх до семи лет включительно. Причём уже с 1 января 2020-го. В 2021 году это пособие продолжает действовать. Для получения выплаты родителям надо подать только электронное заявление через Госуслуги. А все справки соберет само государство, а затем примет решение в выплате пособия или отказе в выплате. "Право на получение выплаты имеет один из родителей или иной законный представитель ребенка (опекун), на каждого ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, если сумма доходов всех членов семьи до вычета налогов в расчете на одного члена семьи в месяц, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения на II квартал прошлого года. Выплата положена исключительно гражданам РФ, постоянно проживающим на территории РФ" — сказано на сайте Госуслуг. Для оформления выплаты необходимо заранее подготовить реквизиты свидетельства о рождении на несовершеннолетних детей. Если у вас нет российского свидетельства о рождении на детей, вам следует обратиться с имеющимися документами в МФЦ или в территориальное подразделение социальной защиты населения (после снятия введенных из-за коронавирусной инфекции ограничений будет произведен расчет с доплатой за предыдущий период). При наличии супруга(-и) подготовьте реквизиты свидетельства о браке. Для выплаты на банковский счет вам понадобятся: Номер счета БИК (Банковский Идентификационный Код) Номер корреспондентского счета По указанному счету должна быть эмитирована (выпущена) только банковская карта национальной платежной системы «МИР»,. Для уточнения возможности получения ежемесячного пособия по указанным реквизитам счета, пожалуйста, обратитесь в кредитную организацию, обслуживающую счет. Решение о выплате пособия принимается в срок не более 20 рабочих дней (10 рабочих дней, в случае наличия сведений, запрашиваемых в рамках межведомственного взаимодействия). В этот период с вами могут связаться специалисты для уточнения данных. При предоставлении заведомо недостоверных сведений для получения выплаты, орган исполнительной власти имеет право взыскать незаконно полученные денежные средства в судебном порядке, вплоть до передачи материалов в правоохранительные органы в целях возбуждения уголовного дела. Правительством Российской Федерации утверждены общие требования к порядку назначения и осуществлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе дополнительно утвердить порядок и условия осуществления данной денежной выплаты, а также установить при необходимости требования к имущественной обеспеченности семей для определения их нуждаемости при назначении указанной ежемесячной денежной выплаты. Перед подачей заявления для назначения и осуществления выплаты необходимо ознакомиться с принятым в вашем регионе нормативным правовым актом . Повышение пособия в 2021 году с 1 января 2021 года задним числом: решение принято Произошли изменения в размере пособий на детей. Соответствующий Указ подписал Президент 10 марта 2021 года. "Обращаю внимание, что с 1 января текущего года по-новому должна заработать наша мера поддержки нуждающихся семей с небольшими доходами, в которых растут дети от трех до семи лет... А именно: если прежде размер выплаты на ребенка составлял половину прожиточного минимума в регионе, то теперь сумма такой выплаты должна увеличиться вплоть до одного прожиточного минимума в том случае, если прежнего размера выплаты не хватило, чтобы семья смогла выбраться из бедности, получить определенный доход," — сказал Путин. На практике это означает, что пособия на детей от 3 до 7 лет будут увеличены вдвое. В 2021 году размер пособия равен половине прожиточного минимума на ребенка в регионе за 2 квартал 2020 года. А с учетом пересчета размер увеличат в два раза — до прожиточного минимума на ребенка в вашем регионе. Глава Минтруда ответил, что установлена трехступенчатая система с 1 января 2021 года максимального размера пособия на уровне регионального прожиточного минимума на ребенка 50, 75 и 100%.. Стандартным размером остается 50 процентов от регионального прожиточного минимума на ребенка. Если такое ежемесячное пособие не позволяет обеспечить доходы в размере не менее одного прожиточного минимума на каждого члена семьи, то пособие назначается на уровне 75 процентов регионального прожиточного минимума. Если и это увеличенное пособие также не выводит семью из числа нуждающихся, то родители будут получать 100 процентов регионального прожиточного минимума на каждого ребенка в возрасте от трех до семи лет. Заявления на назначение выплаты в повышенном размере будут приниматься начиная с 1 апреля 2021 года, но при этом, как и в прошлом году, расчет данной выплаты будет сделан начиная с 1 января 2021 года. Те граждане, кто уже получает ежемесячную выплату, с 1 апреля 2021 года смогут подать заявление для ее назначения в новом размере, и если такое решение органами социальной защиты будет принято, то в апреле они получат не только выплату в увеличенном размере, но и доплату за I квартал. То есть пособия пересчитают с учетом нового размера начиная с 1 января 2021 года. Кто имеет право на выплату пособия Выплаты получат семьи, чьи доходы не превышают одного прожиточного минимума на человека за 2 квартал прошлого года. То есть если в семье 5 человек, включая детей, то нужно в расчет брать 5 прожиточных минимумов на душу населения. Путин отменил бухгалтерские справки для получения новых пособий, но не для всех Для выдачи новых пособий на детей от 3 до 7 лет в отдельных случаях не понадобятся справки с работы о доходах. Об этом сообщил Президент РФ Владимир Путин. «Сейчас, когда текущие доходы у многих «просели», нельзя судить о достатке семьи по прошлогодним справкам. Для тех, кто временно признан безработным, предлагаю при начислении выплаты на детей от трёх до семи лет, а также других пособий не учитывать доход, полученный ранее по месту работы. Таким образом мы существенно расширяем круг получателей такой поддержки. Те, кто прежде не мог претендовать на такую выплату, начнут её получать. Повторю, исходя не из прошлых справок, а из сегодняшней реальной ситуации и проблем конкретной семьи», — сказал Путин. Получается, бухгалтер должен выдать справку о заработке за прошлый год только в том случае, если работник продолжает работать.  Размер выплаты установлен по регионам РФ в зависимости от прожиточного минимума. Размер ежемесячной выплаты составляет 50, 75 или 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением ежемесячной выплаты. С 1 января 2021 года 50%, 75% или 100% прожиточного минимума на ребенка

2.   Социальный контракт – соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, а гражданин обязуется – исполнить положения социального контракта в полном объеме, включая программу социальной адаптации.

   Соцконтракт - помощь семье начать свое дело получить профессию, а иногда и просто помощь выйти из трудной ситуации. Главное-желание улучшить свою жизнь и жизнь своих близких.

     Сегодня есть инструмент, который поможет преодолеть жизненные проблемы, в качестве целевых денежных средств на:

- поиск новой работы или получение новой профессии;

-  выбор стать бизнесменом;

- заняться ведением личного подсобного хозяйства;

- осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации.

Это - социальный контракт!

     По сути, это «стартовый капитал», стимулирующий преодоление гражданином или семьей трудной жизненной ситуации.

    Кто может оформить социальный контракт?

 Граждане или семьи, по независящим от них, объективным причинам, попавшие в сложные жизненные обстоятельства и доход которых меньше величины прожиточного уровня. Объективными обстоятельствами, не зависящими от граждан, являются: Инвалидность, потеря кормильца, безработица, утрата или повреждение движимого имущества, повреждение, утрата (разрушение) жилого помещения, отсутствие возможности осуществления трудовой деятельности в связи с получением образования по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального или областного бюджетов, длительное и (или) дорогостоящее лечение, уход за ребенком в возрасте от 1,5 до 3 лет, ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, др.

     Величина прожиточного минимума в Иркутской области на 2021 год в целом по Иркутской области в расчете на душу населения составляет – 12243 руб., для трудоспособного населения - 13012 руб., пенсионеров – 10540 руб., детей – 12759 руб.

   Ответственность – кроме права на заключение социального контракта, также предусмотрена и ответственность – взыскание денежных средств, использованных гражданином не по целевому назначению, в случае неисполнения гражданином условий социального контракта.

    За поддержкой на основании соцконтракта необходимо обратиться в управление социальной защиты по месту жительства, где специалист окажет вам консультацию по выбранному вами направлению. Улучшение вашей жизни и жизни ваших близких зависит только от вас, а государство выступит инструментом в виде финансовой поддержки ваших начинаний.

     Телефон для консультаций и предварительной записи 31-1-46, 31-9-59

2
4